% Ecco solo due dei numerosissimi possibili esempi, tratti dagli Statuta Communis Parmae
ab anno MCCCXVI ad MCCCXXYV, Parmae 1859: «Et quilibet consiliarius teneatur venire
et esse in palacio ad conscilium ad ultimam pulsacionem campanae Conscilii poena et
banno quatuor imperialium pro quolibet et qualibet vice» (pp. 87-88); «Capitulum quod
Potestas et Capitaneus sacramento praeciso teneantur et debeant venire et esse in Pa-
lacio Communis ad quodlibet Conscilium generale Communis et populi ad secundam
pulsacionem campanae, quae pulsatur pro Conscilio, in Palacio in ipso Conscilio perso-
naliter, et in eo stare usque ad finem» (ibid., p. 93).

3 Che le campane ecclesiastiche svolgessero un ruolo civico ben prima che sorgessero le
torri comunali & testimoniato anche da emergenze toponomastiche, come la “via delle
Ore’ a sud del Duomo di Milano: la campana dei Canonici della Cattedrale, che ritmava
Iofficiatura, passd anche a scandire le ore a servizio della vita civile (M. Navon, Le cam-
pane nella liturgia cristiana e nella vita ecclesiale, in Del fondere campane, pp. 47-52: 50).
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popolare che nei testi statutari®.

Il panorama campanario cittadino si complica tra la seconda meta del
Trecento e gli inizi del Quattrocento, quando su quasi tutte le torri campa-
narie dei palazzi pubblici viene installato un orologio: prima ancora che
emblema del ‘tempo nuovo’*’, manifestazione visiva della ricchezza e della
cultura della citta. Con I'invenzione dell’orologio si rafforzera il ruolo della
campana come segnalatore temporale. I nuovi segnali divennero scuola per
la gente che li ascoltava e che in base ad essi aveva cominciato ad organizza-
re la propria giornata in maniera pitt regolamentata rispetto alla concezione
naturale del tempo legata alle ore liturgiche. Mentre «la Chiesa, per parte
sua, continud a battere le vecchie strade e, cosi facendo, lascio il ritmo di
lavoro e di vita dei fedeli in mano alle autorita secolari ed alla borghesia»*,
le horae divennero riferimenti insufficienti all’organizzazione dell'uomo del
‘tempo nuovo’. Per questo il secolare monopolio delle campane ecclesiasti-
che sulla misura del tempo ebbe progressivamente fine.

Nei paragrafi che seguono ci occuperemo delle modalita di suono cam-
panario al servizio della vita urbana. Tutti i cittadini erano in grado di di-
stinguere i diversi modi di suonare: la tecnica era funzionale ai messag-
gi. Si suonava ad sogam, ad extensum o ad funem, cioé in maniera leggera e
continua; ad bottum, ad ritoccum o cum retocchis, cioé con rintocchi ottenuti
dall’oscillazione della campana messa in movimento con la corda; ed infine
ad martellum, ad sturmum, a romore, ad tactus o ad ignem, ad stremitum o ad
strimitam™®.